4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от ___28.06.2024___ № __84/01-МЗ____
О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Сергиево-Посадский городской округ
Московской области»

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 04.08.2023 №449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.12.2023 №657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Московской области от 31.05.2023 №80/2023-ОЗ «О внесении изменений в некоторые законы Московской области в сфере муниципальной службы в Московской области», Законом Московской области от 22.03.2024 № 36/2024-ОЗ «О международных и внешнеэкономических связях органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области»,
Совет депутатов Сергиево-Посадского городского округа решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 38) части 1 статьи  10 изложить в новой редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;»;
1.2. Пункт 39) части 1 статьи 10  дополнить  словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей.»;

1.3. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 48) следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;

1.4. Пункт 7) части 1 статьи 12 изложить в новой редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.5. Часть 5 статьи 24 изложить в новой редакции:

« 5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»;

1.6. Часть 5 статьи 38 дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.7. В части 6 статьи 39, части 6 статьи 41, пункте 7) части 1 статьи 47  слово «администрации» исключить;

1.8. Часть 2 статьи 40 изложить в новой редакции:
«2. Глава городского округа вправе наделить первого заместителя, заместителей главы городского округа, руководителей органов администрации городского округа и их структурных подразделений частью обязанностей по исполнению полномочий, связанных с организацией деятельности администрации городского округа, если это не повлечет нарушений законодательства и ущемление прав членов местного сообщества.»;

1.9. Пункт 16) части 1 статьи 43 дополнить словами «и законами Московской области»;

1.10. Части  2 и 3 статьи 52  изложить в новой редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания) либо со дня, указанного в акте, если иное не предусмотрено действующем законодательством или настоящим Уставом.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация полного текста документа в периодическом печатном издании - газете «Вперед» или первое размещение его полного текста в сетевом издании под названием «Официальный сайт администрации Сергиево-Посадского городского округа» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: "sergiev-reg.ru", Свидетельство о государственной регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-78255 от 27 марта 2020 г.).
Для обнародования муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Сергиево-Посадского городского округа вправе дополнительно использовать сетевое издание - официальный портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
1.11. В части 4 статьи 52 слова «Порядок опубликования (обнародования)» заменить словами «Порядок обнародования»;
1.12. Часть 2 статьи 72 дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2. Настоящее решение подлежит обязательному опубликованию в газете "Вперед" и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: sergiev-reg.ru после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации и вступает в силу после официального обнародования.
	Глава Сергиево-Посадского

городского округа
_____________________ Д.А. Акулов

	Председатель Совета депутатов

Сергиево-Посадского
городского округа
__________________ Р.Г. Тихомирова

Копия верна, подлинный документ находится в администрации Сергиево-Посадского городского округа

Начальник управления по обеспечению

деятельности Совета депутатов

     Ю.С. Щеголятова